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SEZNAM ZKRATEK:

BAM biokompatibilní kotva do membrá-

ny (biocompatible anchor for membranes)

CD označení povrchových molekul leuko-

cytů (cluster of differentiation)

CR komplement receptor

DAMPs s poškozením asociované mole-

kulární vzory (damage-associated molecu-

lar patterns)

DMSO dimethylsulfoxid

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

f-MLF formylmethioninový peptid

FPRs formylpeptidové receptory

Fas receptor Fas ligandu, transmem-

bránový protein

FasL ligand Fas receptoru, transmem-

bránový protein

FCS fetální telecí sérum (fetal calf serum)

GM-CSF růstový faktor stimulující kolo-

nie granulocytů a makrofágů (granulocy-

te-macrophage colony stimulating factor)

i.t. intratumorálně

IL interleukin (např. IL-2 – interleukin-2)

LPS lipopolysacharid

MBL manan vázající lektin (mannan bin-

ding lecitin)

MHC I hlavní histokompatibilní komplex

třídy I (major histocompatibility complex)

mRNA messenger RNA

NETs neutrofilní extracelulární pasti (ne-

utrophil extracellular traps)

NK buňky přirození zabíječi (natural

killer)

PAMPs s patogeny asociované moleku-

lární vzory (pathogen-associated molecu-

lar patterns)

PBS fosfátem pufrovaný fyziologický

roztok (phosphate buffered saline)

PKC protein kináza C

PMA forbol-12-myristát-13-acetát

(phorbol myristate acetate)

PRRs vzory rozpoznávající receptory

(pattern recognition receptors)

ROS reaktivní formy kyslíku (reactive

oxygen species)

s.c. subkutánně

TAM makrofágy v oblasti nádoru (tumor

associated macrophages)

TAN neutrofily v oblasti nádoru (tumor

associated neutrophils)

TGF-β transformující růstový faktor beta

(transforming growth factor beta)

TLRs Toll-like receptory

TNF-α faktor nekrotizující tumory alfa

(tumor necrosis factor alpha)

TRF time-resolved fluorescence
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1. ÚVOD

Výskyt nádorových onemocnění je celosvětově rozšířený a závažný problém přede-

vším v rozvinutých zemích. Nádorovým onemocněním, pro které je charakteristické nekont-

rolované a neomezené dělení nádorových buněk, meziročně onemocní stále větší počet lidí

(Siegel a kol., 2013). Je bezpochyby nutné se neustále věnovat výzkumu v této oblasti. Nové

účinnější terapeutické přístupy přinesou onkologickým pacientům mnohé benefity. Doposud

používané metody léčby jako radioterapie a chemoterapie zatěžují pacientovo tělo vedlejšími

účinky. Stále platí, že nejúspěšnějším postupem zůstává včasný záchyt nádoru a jeho chirur-

gické odstranění. K operaci však není možné přistoupit vždy vzhledem k velikosti nádoru.

Nejprve je potřeba nádor zmenšit (Flehinger a kol., 1992). V tuto chvíli se uplatňují již zmí-

něné metody jako ozařování, chemoterapie či velmi rozvíjející se imunoterapie. Bezespornou

výhodou imunoterapie je zacílení přímo na nádorové buňky a z toho vyplývající menší po-

škození ostatních nenádorových tkání (Cannon a Loberiza, 2014).

1.1 Dělení nádorů

Nádory se dělí podle několika různých kritérií. Tím základním dělením je rozdělení

nádorových onemocnění na nezhoubné a zhoubné neboli benigní a maligní. Ačkoliv na ma-

ligní nádory je obecně nahlíženo jako na tu nebezpečnější variantu pro jejich agresivní růst

destruující okolní tkáně a tvorbu metastáz, benigní nádory též nesou jistá rizika. Přestože

růst takovýchto nádorů je neinvazivní, mohou benigní novotvary utlačovat okolí, což může

vést k poruše funkce utlačované tkáně (Siegel a kol., 2013).

Klinicky se obě skupiny nádorů dělí podle místa výskytu na těle a tkáně, ze které vy-

cházejí. Benigní i maligní nádory mohou patřit k několika histologicky odlišným typům:

epitelové, nádory z pojivové tkáně, hematopoetické, germinomy, neuroektodermové, ze žlá-

zových tkání a smíšené nádory vycházející z více typů tkání. Z orgánově lokalizovaných

nádorů se celosvětově nejčastěji u žen vyskytuje maligní karcinom prsu, u mužů karcinom

prostaty. Pro obě pohlaví shodně na druhé a třetí příčce jsou karcinom plic a kolorektální

karcinom (Siegel a kol., 2013).
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1.2 Melanom jako model použitý v této práci

Maligní melanom patří mezi neuroektodermové nádory. Ačkoli se až 95 % melanomů

objeví na kůži, nejedná se výlučně o kožní nádor. Maligní melanom může postihnout i oční

tkáň a sliznici rekta, pochvy a nosu. Typický výskyt na kůži je zapříčiněn působením vněj-

ších podmínek, především delším pobytem na slunci (De Gruijl a kol., 2001). Melanom se

manifestuje v několika poměrně klidných, pomalu rostoucích formách bez většího sklonu

metastazovat, avšak nodulární varianta melanomu je agresivní a časně metastazující, což

odpovídá i charakteristikám myšího melanomu B16-F10 používaného jako model nádoru

v této práci. Myší melanom B16-F10 a lidský nodulární typ melanomu rostou rychle, verti-

kálně a vykazují stejný vzhled. Vertikální růst maligního melanomu znamená pro pacienta

horší prognózu. Lékař by měl v této době okamžitě započít intenzivní léčbu (Smoller, 2006).

1.3 Myší melanom B16-F10

Myší melanom B16-F10 se řadí do skupiny 4 typů myších melanomů společně s B16-

F0, B16-F1 a B16-BL/6. Melanom B16-F10 je spontánní melanom odvozený od melanomu

myšího kmenu C57BL/6 (Overwijk, 2001). Tento kmen myší je používán v této práci. Sub-

kutánně injikované buňky melanomu se obvykle dobře ujímají a vytvářejí spontánní meta-

stazující model nádoru. Sekundární ložiska melanomu se objevují převážně v dýchacím

traktu (Nakamura a kol., 2002). K dalším charakteristikám melanomu B16-F10, vedle inten-

zivního růstu a brzkého výskytu metastáz, patří i nízká exprese molekul hlavního histokom-

patibilního komplexu I (MHC I). Ta je pravděpodobně příčinou žádné nebo slabé imunitní

odpovědi na přítomnost melanomu. Tyto podmínky vytvářejí velmi těžkou zkoušku pro ja-

koukoliv formu imunoterapie (Overwijk, 2001).
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2. NÁDOR A IMUNITNÍ SYSTÉM

Imunitní systém zajišťuje obranu nejen proti infekcím, ale i nádorům. Vrozená i zís-

kaná část imunitního systému disponují širokým spektrem účinných mechanismů obrany,

avšak v některých případech se jim nádor ještě účinněji brání. Základem je nádorovou tkáň

rozpoznat jako něco cizího a škodlivého a následně ji zlikvidovat. Problém je zde ovšem ten,

že nádor vychází z tkáně vlastní, a tudíž se pro zahájení útoku imunitního systému nejeví

jako dostatečně cizí.

2.1 Rozpoznávání a mechanismy vrozené imunity

První linií vrozené (nespecifické) imunity jsou mechanické a chemické bariéry na po-

vrchu těla (kůže, kyselina mléčná, lysosym). Po vstupu patogenů do těla jejich fyzikální ne-

bo funkční odlišnosti umožňují zahájit imunitní atak. Buňky vrozené imunity (neutrofily,

eosinofily, bazofily, monocyty, makrofágy, dendritické a žírné buňky) jsou vybaveny funkcí

fagocytózy. Pouze NK buňky (natural killer cells) tuto schopnost postrádají. Fagocyty roz-

poznávají potenciální fagocytovanou částici na základě povrchových struktur. Tyto struktury

česky nazýváme molekulární vzory spojené s patogenitou (pathogen associated molecular

patterns, PAMPs). Jde o evolučně vysoce konzervované vzory, jež jsou pro jejich nositele

(mikroorganismy, obecně patogeny) životně důležité. Výhodami PAMPs je jednak to, že je

sdílí velký počet mikroorganismů, a jednak nebyly objeveny na hostitelských buňkách. Roz-

poznávání se děje pomocí speciálních receptorů (pattern recognition receptors, PRRs). Zjiš-

tění PAMPs přes PRRs poukazuje na přítomnost cizorodé částice v těle a upozorňuje na

potřebu nastartovat zánětlivé procesy vedoucí k infiltraci buněk vrozené imunity

a k fagocytóze. Příkladem dobře rozpoznávaných PAMPs jsou lipopolysacharidy gramnega-


[…]


s ním. Pozoruhodný objev byl učiněn na poli frustrované fagocytózy. Tento jev je v literatuře

popsán v souvislosti s fagocytózou velkých substancí různých tvarů. Jestliže fagocytovaný

objekt přesáhne jistou velikost, nezbývá neutrofilnímu granulocytu nic jiného, než zabíjet cíl

z venku (Wright a kol., 2010; Herant a kol., 2006). Ve vzorcích, kde měly nádorové buňky

na svém povrchu instalovány fagocytární ligandy, dosahovala frustrovaná fagocytóza 50 %

všech kontaktů. Volný ligand stimuloval neutrofily k fagocytóze jen velmi málo. Míra

frustrované fagocytózy ve vzorcích s volným ligandem průměrně činila jen necelých 7 %

z celkového počtu kontaktů. V kontrolní skupině s PBS nebyl téměř tento jev pozorován.

Neutrofily jsou sice asi dvakrát menší než buňky melanomu B16-F10, přesto jsou schopné

nádorové buňky s ukotvenými ligandy zabíjet. To jsem měla možnost sledovat v reálném

čase. Interakce buněk vedoucí ke smrti nádorové buňky s laminarin-BAM je nafilmována

a video je součástí diplomové práce. Tvrdím, že frustrovaná fagocytóza měla v tomto přípa-

dě významnou roli.

Očekávali jsme, že rozdíly v rozpoznávání volného a vázaného ligandu a v reakci na

tyto varianty ligandu se projeví na fosforylaci transkripčního faktoru NF-κB. Aktivace toho-

to faktoru vede k prozánětlivé signalizaci (Kingeter a Lin, 2012). Část pokusu se samotnými

neutrofily potvrdila, že priming vede k fosforylaci NF-κB a trvá nejméně 4 hodiny. Ze slo-

žek použitých pro aktivaci neutrofilů patrně TNF-α nejsilněji aktivoval NF-κB (Vancurova

a kol., 2001), ovšem lze uvažovat i o příspěvku GM-CSF (Ebner a kol., 2003). Použití cyto-

kinů pro aktivaci dávalo významný signál, který navíc trval několik hodin. Z části zahrnující

koinkubaci neutrofilů s nádorovými buňkami, ať už s ligandem nebo bez, nevzešly očekáva-

né výsledky, přestože byl pokus opakován dvakrát. Ve vzorcích, do kterých bylo přidáno

PBS nebo volný laminarin, nebyl přepokládán výrazný signál oproti vzorkům s laminarin-

BAM. Takový vzor se neobjevil. Signál od cytokinů byl ze všech signálů nejsilnější, zatímco

přírůstek signálu po rozpoznání ligandu byl velmi malý. Pokus byl v podobném designu

proveden s makrofágy PMJ2R (bez primingu cytokiny), kde se výrazný signál ukázal ve
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vzorcích s kotveným ligandem, ale volný ligand nevyvolával výraznou aktivaci NF-κB (Ja-

notová a kol., 2014). Zásadní rozdíl tkví právě v imunitních buňkách. Co se týká produkce

cytokinů a obecněji rozvoje prozánětlivé odpovědi, není makrofág jako neutrofil. Makrofágy

produkují prozánětlivé elementy v mocném množství. Naopak neutrofil ve srovnání

s makrofágem takových úrovní produkce nedosahuje. Tato situace řešena tím, že do místa

zánětu namigruje několikanásobně větší počet neutrofilů než makrofágů. Pak jsou neutrofily

schopné se v celku vyrovnat makrofágům z hlediska prozánětlivé reakce (Wright a kol.,

2010). Touto metodou jsme nepotvrdili ani nevyvrátili hypotézu, že účinnost terapie založe-

né na neutrofilech závisí na kotvení ligandu do membrány nádorových buněk.

Započatá práce podle teze „kombinace kotvených fagocytárních ligandů a volných

rozpustných ligandů“ by měla pokračovat testováním dalších signálních společníků pro

osvědčený manan-BAM. Tyto signální ligandy by měly dosahovat stejné účinnosti jako širo-

ce testované LPS, avšak další jejich charakteristikou musí být bezpečnost pro člověka. Dále

navrhuji prostudovat mechanismy účinné terapie založené na kombinování Resiquimodu,

grampozitivních bakterií a manan-BAM. Tato kombinace přinesla v poslední době výborné

výsledky při použití in vivo (Jačková, 2015, v přípravě).
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9. ZÁVĚR

V oblasti hledání vhodné náhrady LPS bylo zjištěno následující:

Imiquimod (R-837) ani 5 mM volné f-MLF nejsou vhodnými signálními partnery pro

fagocytární ligand manan-BAM v in vivo terapii.

Intratumorální aplikace aktivovaných neutrofilů v kombinaci s manan-BAM snižuje

nádorový růst, avšak nevede k úplnému vyléčení.

V oblasti studia mechanismů účinné protinádorové terapie bylo zjištěno následující:

Delfia® EuTDA Cytotoxicity Kit nemůže být doporučen pro stanovení cytotoxicity

při použití nádorových buněk B16-F10.

Fagocytární ligand f-MLFKK-BAM shlukuje nádorové buňky i neutrofily do klastrů.

Toto shlukování je zprostředkováno receptorově. Volné f-MLF a f-MLFKK-BAM se

vážou na odlišné receptory.

Fagocytární ligandy f-MLFKK-BAM, laminarin-BAM a manan-BAM se výrazně

podílí na tvorbě buněčných interakcí mezi nádorovými buňkami a neutrofily. Jev

frustrované fagocytózy byl pozorován převážně ve vzorcích s kotveným fagocytár-

ním ligandem.

Na úrovni aktivace transkripčního faktoru NF-κB se nepodařilo zaznamenat rozdíl

v rozpoznávání volného a vázaného ligandu u aktivovaných neutrofilů. Priming

cytokiny způsobuje významnou fosforylaci NF-κB.
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