Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci Bc. Nikol Vácová: "Použití agonistů

fagocytárních receptorů pro terapii nádorových onemocnění a studium možnosti zesílení

jejich účinků současnou stimulací TLR receptorů"

Bc. Nikol Vácová velmi důležitým způsobem přispěla k poznání mechanismů nádorové

imunoterapie, na kterou se soustřeďujeme. Prokázala význam kotvení ligandů spojených

s fagocytózou na nádorové buňky pro stimulaci interakcí neutrofilů s nimi a roli frustrované

fagocytozy v těchto procesech.

Velmi oceňuji samostatnost Nikol při její práci a její vysokou kreativitu. Pracovala vždy jako

samostatný vědecký pracovník, od analýzy současných literárních poznatků, přes návrh a

optimalizaci metod až ke kritickému vyhodnocení výsledků. Její práci plně doporučuji

k obhajobě. <--

l~
RNDr. Jan Zenka, CSc.

V Českých Budějovicích dne 25.5.2015